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EL SUBGERENTE DE SERVICIOS DE SALUD

CERTIFICA

Que en la fecha, lugar y hora indicados en el cronograma del proceso No: SS22-083, se realizé el chat de
grupo GABYS ESE HUEM, Cuenta Skype: ESE HUEM, con el objeto de recepcionar y absolver
observaciones.

Que en constancia se adjunta pantallazo junto con las respectivas comunicaciones.
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ESE, 8:00 a.m.

Buenoa dias, siendo las 8:00 a.m. del dia 19 de enero de 2022, se da inicio al chat para absolver
observaciones sobre el proceso $522-083, cuyo objeto corresponde a SUMINISTRC DE REACTIVOS E
INSUMOS PARA LAS AREA DE INMUNOSEROLQGIA, INMUNOHEMATOLOGIA-SERVICIO DE GESTION
PRETRANSFUSIONAL, FRACCIONAMIENTO, SELECCION DE DONANTES CON APOYQ TECNOLOGICC
Y PROCESAMIENTO DEL CONTROL DE CALIDAD INTERNO DEBIL POSITIVO DE

INMUNOSEROLOGIAS, PROCESAMIENTO DEL FACTOR VIl PARA CERTIFICACION DE
CRIOPRECIPITADOS, PROCESAMIENTO DEL CONTROL DE CALIDAD EXTERNO DE
INMUNOHEMATOLOGIA Y REALIZACION DE PRUEBAS COMPLEMENTARIAS y CONFIRMATORIAS
PARA LOS MARCADORES INFECCIOSOS DOBLEMENTE REACTIVOS PARA HIV, HCV, HEPATITIS B Y
HTLV I/li DE ACUERDO A LA CIRCULAR 0082 DEL 2011 Y SUS ANEXOS, PARA EL BANCO DE
SANGRE DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIC ERASMO MEQOZ.

biocientificaltda, 8:00 a.m.
Buen dia reciban un cordial saludo, Biocientifica lida, los saluda

Doris, 8:00 a.m.
Muy buenos dias para todos; Doris Ruiz en representacién de Quinberlab S.A.

Martha Guzman, 8:00 a.m.
Buenos dias para todos. Martha Guzman - VITAL TECNOLOGIA MEDICA - VITAL LIMITADA
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biocientificaltda, 8:01 a.m.

BIOCIENTIFICA LTDA. comprometida con el medic ambiente se permite informar que por politicas
ambientales de la empresa los documentos referentes a “...las fichas de seguridad, los manuales técnicos y
de funcionamiento en idioma castellano, las fichas técnicas de los insumos y equipos en apoyo tecnolégico,
catalogos de reactivos y equipos, se puedan adjuntar a la propuesta en medio magnético, con el proposito
de evitar el uso innecesario de papel.

EDDY HERRERA, 8:01 a.m.
Buenos dias, cordial saludo: Abbott Lab. de Colombia SAS

Doris, 8:02 a.m.
OBSERVACION No. 1 QUINBRELAB S.A.: FORMA Y FECHA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

Debido al corto plazo de publicacion del proceso, respecto a la fecha de presentacion de la oferta que esta
programado para el proximo 21 de enero hasta las 03:00 pm, y en aras de dar mayor pluralidad de oferentes;
solicitamos amablemente a la entidad se permita remitir propuesta por medio del correo electrénico destinado
por la entidad: juridica@hus.gov.co, adicional solicitamos muy comedidamente sea ampliado el plazo de
cierre para el dia siguiente habil quedando para el 24 de enero de 2022 hasta las 03:00 pm.

Doris, 8:03 a.m.
OBSERVACION No. 2: - INDICADORES FINANCIEROS

En relacion con lo establecido por la entidad en los términos de la invitacion para el proceso de la referencia,
de manera respetuosa soficitamos con base en los argumentes de orden financiero que exponemos a
continuacién, modificar el contenido del presente numeral de acuerdo con las siguientes consideraciones:

Con fundamento en los principios de igualdad, moralidad eficacia, eficiencia, economia, celeridad,
imparcialidad y publicidad que establece el Articulo 209 de la Constitucion Palitica para las ENTIDADES NO
SOMETIDAS AL ESTATUTO GENERAL DE CONTRATACION DE LA ADMINISTRACION PUBLICA, fa
entidad debe tener en cuenta el principio de planeacion y en virtud de la igualdad, La Empresa Social del
Estado debe dar el mismo trato a las instituciones que intervengan en el proceso de contratacidén que realice
sin perjuicio de las acciones afirmativas fundadas en el Articulo 13 de la Constitucién Politica, garantizando la
seleccion mas objetiva del ofrecimiento mas favorable a la entidad y a los fines que se buscan.

Asi mismo, en virtud del proceso de imparcialidad, el proceso de contratacion se debe realizar teniendo en
cuenta que la finalidad de los procedimientos consiste en asegurar la no discriminacién considerando los
factores de interés general que motiva la contratacidn. Por ello, el analisis y establecimiento de indicadores
financieros por parte de las entidades estatales, no debe ser un ejercicio mecanico, sino que el mismo sea
ajustado y comrespondiente al tipo de mercado en el cual se desenvuelven los posibles oferentes y en
atencidn a la naturaleza del contrato, es por ello importante considerar que estos indicadores pueden
disminuir 0 aumentar, segin el caso, en la rotacion de cartera la cual se ve afectada en las cuentas por pagar
vencidas por parte de las entidades de salud y que contemplando la situacion que ha tenido que cruzar el pais
con relacién a la Pandemia por el COVID-19, atravesando lo corrido de los dos dltimos afios, muchas de las
Entidades Publicas del sector Salud, se vieron en la necesidad de estirar un presupuesto que inicialmente iba
direccionado a otros recursos, retrasando asi en pagos los contratos ya en ejecucion con sus diferentes
proveedores.

Con base en lo anterior a continuacién, exponemos {as exigencias financieras de algunos procesos de otras
Entidades de cuantias similares y objetos afines al presente para su analisis y consideracion, cabe anotar que
en los procesos descritos nuestra empresa ha sido proponente y adjudicatario de los mismos, sin la
generacion de ningun tipo de inconveniente relacionado con calidad y cumplimiento del contrato.

. ENTIDAD: HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ E.S.E.
PROCESO: ANUNCIO PUBLICO CONTRATACION ELECTRONICA $820-111
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OBJETO:  “SUMINISTRO DE  REACTIVOS E INSUMOS PARA LAS AREA DE
INMUNOSEROLOGIAPROCESAMIENTC DE CONTROL DE CALIDAD INTERNO DEBIL POSITIVO DE
INMUNOSEROLOGIASCONTROL ~ DE  CALIDAD  INTERNC  DE  CRIOPRECIPITADOS,
INMUNOHEMATOLOGIA-  SERVICIOTRANSFUSIONAL, FRACCIONAMIENTO Y SELECCION DE
DONANTES CON APOYO TECNOLOGICOPARA EL BANCO DE SANGRE DE LA E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ®

CUANTIA: $ 1.256.129.975.00

INDICE DE LIQUIDEZ: 21

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: 270%

ENTIDAD: EJERCITO NACIONAL

PROCESO: LICITACION PUBLICA No.149-DIGSA-DISAN-EJC-2021

OBJETO: “SUMINISTRAR REACTIVOS, INSUMOS Y MATERIALES DE LABORATORIO CLINICO CON
EQUIPOS EN APOYO TECNOLOGICO (SOFTWARE), TRANSPORTE DE MUESTRAS BIOLOGICAS DE
LOS LABORATORIOS CLINICO DE LA REGIONAL 2 (ESM BOYACA), REGIONAL 4 (META), REGIONAL 5
(IBAGUE), REGIONAL 6 (FLORENCIA), REGIONAL 8 (YOPAL), REGIONAL 9 (BOGOTA), REGIONAL 10
(TOLEMAIDA), REGIONAL 11 (ARMENIA), REGIONAL 12 (NEIVA) TOMA DE MUESTRAS Y OTROS, ASI
COMO EL LABORATORIO DE REFERENCIA DISAN EJERCITO"

CUANTIA: $ 5.180.000.000

INDICE DE LIQUIDEZ: 21,0

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: 270%

ENTIDAD: ARMADA NACIONAL - DIRECCION DE SANIDAD NAVAL

PROCESO: SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N° 083-MDN-DIGSA-DISAN-ARC-2021
OBJETO: “SUMINISTRO DE INSUMOS, REACTIVOS Y ELEMENTOS VARIOS DE LABORATORIO
CLINICO A TODO COSTO CON APOYO TECNOLOGICO PARA LOS ESTABLECIMIENTOS DE SANIDAD
MILITAR DE LA ARMADA NACIONAL"

CUANTIA: § 630.000.000

INDICE DE LIQUIDEZ: 21,0

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: 2 0.70

Asi las cosas, se solicita respetuosamente se evallle modificar los indicadores financieros a razon que la
exigencia de los mismos limitaria la participacion de empresas que poseen la experiencia y pueden dar cabal
cumplimiento a los mismos. En el caso de que no exista una relacion de dependencia fuerte entre cada
indicador y la ejecucion del contrato, la entidad estatal debe tener precauciéon para no excluir posibles
proponentes que, aunque para un indicador especifico tengan un desempefio diferente al del promedio de su
sector, estén en capacidad de participar en el proceso de contratacion y cumplir con el objeto del contrato.
Para ello, la entidad estatal puede fijar limites mas flexibles dados por el comportamiento del sector
economico estudiando, por ejemplo, los valores maximos y minimos del indicador para las empresas objeto
de analisis.”

De igual manera, queremos que sea tenido en cuenta o siguiente:

1. El sector al que pertenece nuestra empresa y el beneficio operativo que ha generado en las
instituciones de Salud del Distrito Capitat durante el tiempao que ha sido proveedor en cada una de las E.S.E.

2. Tipo de inversion requerida: Nuestra empresa requiere para ejecutar los proyectos altos voliimenes
de deuda, ya que los proyectos de dotacion de laboratorios en calidad de comodato requieren fuertes
cantidades de inversion inicial

3. Devaluacion promedio del peso colombiano frente af dolar la cual ha sido del 36% aproximadamente
en los ultimos 12 meses, teniendo en cuenta que el 90% de los productos ofertados en nuestro portafolic son
importados.
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4, Carteras altas de EPS e IPS, debido a situacion actual del sector Salud.

Lo anterior impacta directamente en indicadores como la Liquidez y el Nivel de Endeudamiento, sin embargo,
Quinberlab ha mantenido los pagos de sus obligaciones financieras oportunos tanto a bancos, proveedores y
empleados, como se ha venido demostrando con:

. Las entregas de nuestros productos en contratos anteriores y en vigencia se han realizado en
concordancia a la oportunidad y calidad pactadas.

. No hemos sido objeto de veto por proveedores nacionales y extranjeros por falta de pago por
consiguiente no hemos frenado el envic de mercancia a ninguno de nuestros clientes.

. Las obligaciones con nuestros empleados se han cumplido a cabalidad como se demuestra en
informe de parafiscales.

. Obligaciones bancarias en pago al dia.

Por lo anterior solicitamos muy amablemente tener en cuenta las siguientes observaciones para poder
presentar una oferta que estamos seguros cuenta con la calidad, los precios y la experiencia que nos ha
caracterizado en estos 30 afios.

. INDICE DE LIQUIDEZ

Lo solicitado en la convocatoria corresponde a que este indicador sea mayor o igual al 1.5 por lo cual
solicitamos muy respetuosamente que sea modificado este indicador permitiendo un Indice de Liquidez mayor
o igual a 1.0 debido a lo expuesto anteriormente.

. INDICE DE ENDEUDAMIENTC

Lo solicitadoe en la convocatoria corresponde a que este indicador sea menor o igual a 65% por lo cual
solicitamos muy respetuosamente que sea modificado este indicador permitiendo un Nivel de Endeudamiento
menor ¢ igual af 70 % debido a lo expuesto anteriormente.

Doris, 8:03 a.m.
Agradecemos la atencion prestada y nos suscribimos atentas a su favorable respuesta y si esa sera resuelta
mediante el chat.

EDDY HERRERA, 8:03 a.m.
1.Se solicita por favor sean publicados en word/excel fos formularios a diligenciar, y asi agilizar la preparacion.
ejemplo: Formulario SARLAFT , carta de presentacion. etc.

EDDY HERRERA, 8:09 a.m.

2.sobre |a presentacidn de la oferta hay claridad en que se debe entregar en original hasta el 21 de enero
3:00 p.m. , sin embargo segun la pagina 28 punto 11.cronograma donde indican correos electronicos y otros
apartes del pliego, se da a entender que tambien se debe enviar por correo electronico. Favor aclarar si es
de las dos formas o una de las dos. gracias

EDDY HERRERA, 8:12 a.m.

3.Sobre el requisito de estados financieros adic. 31 de 2021, por favor se solicita sean aceptados con corte
a diciembre 31 de 2020. Esto debido a que las empresas y es el caso de Abbott, por ley tienen plazo de los
primeros 3 meses del afio para presentar los estados financieros dictaminados del afio inmediatamente
anterior. Esto para quedar habilitados.
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ESE, 8:12 a.m.

Biocientifica, en relacion con las fichas técnicas de los insumos y equipos en apoyo tenolégico deben ser
aportadas en fisico para efectos de evaluacion y para efectos de servir de soporte documental en la revision y
trazabilidad del expediente precontractual. En relacién con la demas documentacidn técnica requerida como
fichas de seguridad, los manuales técnicos y de funcionamiento, entre otros, se aceptara su presentacion en
medio magnético.

ESE, 8:15a.m.

Quinberlab, en cuanto a la presentacion de la propuesta el Anuncio Puiblico da la altemativa o facilidad de
allegar los documentos en forma electronica, (ver folio 15 del Anuncio) en los siguientes téerminos: "En el
evento de remitirse la propuesta técnica y sus anexos en forma electrénica, el proponente debe enviarlas
exclusivamente a las direcciones electronicas establecidas en el primer folio del presente anuncio, con
antelacién a la hora y dia fijado para el cierre en el cronograma, so pena del rechazo de la oferta.
Adicionalmente deben allegarse en forma fisica de manera previa a la evaluacion”.

ESE, 8:18 a.m.

Quinberlab En cuanto a los indicadores financieros nos permitimos informar que son lineamientos generaies
para todos los procesos de seleccion que adelante la entidad hospitalaria, con el fin de garantizar que el
proponente y futuro contratista cuenta con musculo financiero para la ejecucion del objeto contractual, por
consiguiente no es posible modificarios para un proceso particular.

EDDY HERRERA, 8:29 a.m.
4 Abbott: Pagina 24 Capacidad Financiera y Organizacional (Admisible / No admisible)

Teniendo en cuenta que los Estados Financieros de Abbott al cierre del afio 2020 estan expresados bajo el
nuevo marco normativo de NIIF o IFRS debido a que nuestra compaiia estuve catalogada dentro del grupo 1,
de conformidad con lo previsto en la Ley 1314 de 2009 y los decretos reglamentarics 2706 y 2784 de
diciembre de 2012 y dentro de este nuevo marco normativo (NIC 39 de instrumentos financieros), todas las
operaciones Forward por cubrimiento a la exposicién cambiaria que Abbott realizo antes del 31 de Diciembre
de 2020 debieron tener un procese de causacién contable y debido al considerable monto negociado con las
entidades financieras, estas partidas afectaron el indicador “Rentabifidad del Activo® y “Rentabilidad del
Patrimonio” el cual quedo al cierre de 2020 en 1,0% segln el RUP, Sin embargo es importante mencionar
que al cierre del ejercicio 2020, estas operaciones eran favorables para Abbott ya que el valor de! activo era
mayor que |a partida del pasivo.

No obstante, solicitamos se reconsidere el valor requerido para la Rentabilidad del Activo y rentabilidad del
Patrimonio  solicitade como requisitc Admisible / No admisible, pedimos muy respetuosamente sea
disminuido este porcentaje para asi poder cumplir con los valores establecidos.

Quisiéramos que también se considerara que este indicador no cumplido, si bien es importante, no refleja la
capacidad financiera de Abbott para medir la fortaleza de poder cumplir a cabalidad con la eventual
adjudicacion del contrato; igualmente nuestro Compaiila goza de un alto prestigio en la entrega de los
productos adjudicados en contratos anteriores no solo con esta entidad sino con muchas otras mas a nivel
nacional y de acuerdo con las condiciones dadas en cada negociacion efectuada, se vienen cumpliendo
mensualmente con las obligaciones de los empleados como se demuestra en la informacién a anexar
certificacion pagos de parafiscales y cumpliendo igualmente con todas y cada una de la obligaciones
bancarias con las cuales se tienen negociacion comercial actualmente, es decir los demas indicadores si los
estamos cumpliendo.

EDDY HERRERA, 8:31 a.m.

5. Igualmente se solicita se pueda entregar en USB la totalidad de la informacion técnica, fichas técnicas,
fichas de seguridad, registros sanitarios, manual de entrenamiento enj USB, esto comprometidos con el
medio ambiente.
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EDDY HERRERA, 8:33 a.m.

6.Teniendo en cuenta los puntos anteriores y que desde Ia fecha se contaria Gnicamente con un solo un (1)
dia habil para prepararse y presentar la oferta en la ciudad de Cucuta (desplazamiento) se solicita sea
ampliado el cierre para presentar ofertas hasta el martes 25 de enero 3:00 p.m. gracias

ESE, 8:34 am.

Abbott en cuanto a los anexos del anuncio se les informa que estos pueden imprimirse directamente de la
invitacién y diligenciarse a mano, no obstante con la finalidad de dar alcance a su solicitud se adjunta por este
mecanismo los archivos en word

EDDY HERRERA, 8:35 a.m.
gracias.

ESE, 8:42 am.

Abbott, la presentacion de la oferta debe realizarse asi: A través de la Plataforma Bionexo se registra la
propuesta econdmica (valores de los insumos o reactivos) antes de la fecha prevista para el cierre del
proceso esto es, 21 de enero 3:00 p.m. Adicionalmente los proponentes deben allegar los documento técnicos
y requisitos habilitantes, incluida péliza de seriedad de la oferta antes del 21 de enero 3:00 p.m. en este Ultimo
caso, los oferentes pueden presentar los requisitos en fisico radicados en la Gerencia de la ESE HUEM antes
del 21 de enero 3:.00 p.m. o a través de los correos electrénicos citados en el Anuncio Publico
contratacion.gabys@gmail.com; contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co. Aclarando que de optar por
el envio por medio electrénico debe igual radicarse en medio fisico antes de la fecha de evaluacion, esto es
25 de enero de 2022, en los términos dispuestos a folio 15 del Anuncio Pablico: "En el evento de remitirse la
propuesta técnica y sus anexos en forma electrénica, el proponente debe enviarlas exclusivamente a las
direcciones electronicas establecidas en el primer folio del presente anuncio, con antelacién a la hora y dia
fijado para el cierre en el cronograma, so pena del rechazo de la oferta. Adicionalmente deben allegarse en
forma fisica de manera previa a la evaluacién”.

EDDY HERRERA, 8:45 a.m.

7. En concordancia con los articulos 2 y 3 del Decreto 579 del 2021, donde las entidades podran verificar el
cumplimiento de los indicadores con base en la informacién financiera reportada en el RUP por el proponente,
expedido por la Camara de Comercio, respecto a los Estados Financieros para procesos contractuales,
adelantados, el proponente remitira la informacion correspondiente al MEJOR ANQO FISCAL, de entre las
vigencias 2018, 1018, 2020, que se reflejen en el RUP, del afio elegido.  En el caso del RUP actual de
Abbott aparecen estos indicadores Rentabilidad de Patrimonio y Rentabilidad de Activo de estos 3 ultimos
afios, solicitamos sea evaluada la propuesta con los del afio 2019 que los cumple Abbott, amparados en
articulo y decreto mencionado al inicio de este punto.7. En concordancia con los articulos 2 y 3 del Decreto
579 del 2021, donde las entidades podran verificar el cumplimiento de fos indicadores con base en la
informacion financiera reportada en el RUP por el proponente, expedido por la Camara de Comercio,
respecto a los Estados Financieros para procesos contractuales, adelantados, el proponente remitira la
informacion correspondiente al MEJOR ANO FISCAL, de entre las vigencias 2018, 1019, 2020, que se
reflejen en el RUP, del afio elegido.  En el caso del RUP actual de Abbott aparecen estos indicadores
Rentabilidad de Patrimonio y Rentabilidad de Activo de estos 3 ultimos afios, solicitamos sea evaluada la
propuesta con los del afio 2019 que los cumple Abbott, amparados en articulo y decreto mencionado al inicio
de este punto.

Juan Gabrief Cubillos, 8:46 a.m.
Hola buenos dias Terumo Bet Colombia

Juan Gabriel Cubillos, 8:48 am.
Disculpa la demora

Juan Gabriel Cubillos, 8:48 a.m.
Por favor confirmar si sera posible ampliar el plazo de presentacién de la oferta ?
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ESE, 8:49a.m.

Abbott sobre el corte de los estados financieros deben atender lo dispuesto en el anuncic publico en el folio
23 asi: "En el evento de acreditar el oferente que conforme los estatutos de la Empresa los Estados
Financieros se realizan por periodo anual, se admitiran los Estados Financieros vigentes para la época
certificados por el Representante Legal, el Contadory/c el Revisor Fiscal de fa Empresa”.

ESE, 8:49 a.m.

Abbott como ya se indicé En cuanto a los indicadores financieros nos permitimos informar que son
lineamientos generales para todos los procesos de seleccion que adelante Ia entidad hospitalaria, con el fin
de garantizar que el proponente y futuro contratista cuenta con misculo financiero para la ejecucion del objeto
contractual, por consiguiente no es posible modificarlos para un proceso particular.

ESE, 8:51 a.m.

Abott teniendo en cuenta el régimen especial de contratacion que ostenta la ESE HUEM la evaluacion de los
estados financieros se efectia tomando en consideracion El Estado de Situacion Financiera clasificado y
Estado de Resultados, en tal sentido no se accede a su solicitud de evaluar los indicadores con base en la
informacién registrada en el RUP

EDDY HERRERA, 8:51 a.m.

Por lo anterior y para quedar habilitados para participar y permitir la pluralidad de oferentes se solicita al
Hospital, sean evaluados los indicadores financieros con el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES,
expedido por la Camara de Comercio, documento completamente legal y valido para la evaluacion financiera.

Ana Maria Rojas Rueda, 8:52 am.
Buen dia para el grupo 6 agradezco nos confirmen la plaforma en que montan cada una de estas pruebas
para ofertar el control externo mas idéneo

Juan Gabriel Cubillos, 8:54 a.m.

Pregunta.Los requerimie tos solicitados en la seccion “ CONDICIONES DE LOS EQUIPOS" como
mantenimientos y hoja de vida del ingeniero , ; Deben ser entregados en la oferta o después de haber
adjudicado ?

EDDY HERRERA, 8:55 a.m.
Abbott se permite adjuntar RUP vigente donde se puede envidenciar el reporte de los indicadores financieros
de los ultimos 3 afios, siendo valido cualquiera de estos para presentar y cumplir los indicadores financieros.

Ana Maria Rojas Rueda, 8:55 a.m.

Buen dia para el grupo 5 de reactivos para proceso de control de calidad intemo en el producto control
positivo débil quisiéramos saber solicitan 5 kits quisiéramos confirmar para cuanto tiempo tienen estimado el.
Consumo por kit para evitar inconvenientes por fecha de expiracion

ESE, 8:56 a.m.

Terumo, no es posible ampiiar el plazo de presentacion de oferta, sin embargo puede revisar lo dispuesto en
el Anuncio Publico, mediante el cual se da la altemativa o facilidad de allegar los documentos en forma
electronica, (ver folio 15 del Anuncio) en los siguientes términos: "En el evento de remitirse la propuesta
técnica y sus anexos en forma electronica, el proponente debe enviarlas exclusivamente a las direcciones
electronicas establecidas en el primer folio del presente anuncio, con antelacion a la hora y dia fijado para el
cierre en el cronograma, so pena del rechazo de la oferta. Adicionalmente deben allegarse en forma fisica de
manera previa a la evaluacion”. En tal sentido, pueden enviar la documentacion antes del 21 de enero 3:00
p.m. a través de los correcs electronicos citados en ef Anuncio Publico contratacion.gabys@gmail.com;
contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co. Aclarando que de optar por el envio por medic electrénico
debe igual radicarse en medio fisico antes de la fecha de evaluacion, esto es 25 de enero de 2022
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ESE, 8:57 a.m.

Ana Maria Rojas por favor nos informan por cual empresa estan participando para trazabilidad del chat

Juan Gabriel Cubillos, 8:58 a.m.
Pregunta Terumo BCT - La oferta debe presentarse fisica y electronicamente ?

EDDY HERRERA, 8:59 am.

8.Por favor se solicita se aceptado presentar oferta por un valor y cantidades inferior al solicitado en el pliego,
asegurando que esta cantidad inicial cubrira las necesidades del Hospital, y que en caso de adjudicacién,
seran aceptadas la adiciones en valor y cantidad requeridas por el Hospital. esto para quedar habilitados y
participar,

ESE, 8:59 a.m.
Ana Maria Rojas En relacion con su pregunta la oferta econémica de todos los grupos debe efectuarse a
través de la plataforma BIONEXO

Ana Maria Rojas Rueda, 9:00 a.m.
Buen dia Ana Maria de Labcare de Colombia

ESE, 9:.00 a.m.
Terumo los requisitos solicitados en la seccién * CONDICIONES DE LOS EQUIPOS" como mantenimientos y
hoja de vida del ingeniero, deben ser citados en la oferta

Juan Gabriel Cubillos, 9:01 a.m.

Ana Maria Rojas En relacion con su pregunta la oferta econdmica de todos los grupos debe efectuarse a
través de la plataforma BIONEXO

Pregunta Terumo BCT - Ademas de la presentacién por Bionexo debe hacerse en fisico?

Guiliermo Camacho, 9:01 a.m.
Buenos dias - Labotek Col SAS

ESE, 9:.02 a.m.

Ana Maria Rojas Rueda para el grupo 5 de reactivos para proceso de control de calidad intero en el producto
control positivo débil los kits deben tener una fecha de vencimiento de minimo 1 afio una vez recibidos en el
banco de sangre de la ESE HUEM

ESE, 9:03 a.m.
Abbott en cuanto a las cantidades pactadas en el Anuncio son requeridas para cubrir la necesidad
institucional y por ende el oferente no puede variar dichas condiciones

Ana Maria Rojas Rueda, 9:03 a.m.
Buen dia Ana Maria Labcare de Colombia Buen dia para el grupo 6 agradezco nos confirmen la plaforma en
que montan cada una de estas pruebas para ofertar el control externo mas idéneo

ESE, 9:04 a.m.

Terumo como ya se habia indicado la presentacion de la oferta debe realizarse asi: A través de la Plataforma
Bionexo se registra la propuesta econémica (valores de los insumos o reactivos) antes de la fecha prevista
para el cierre del proceso esto es, 21 de enero 3:00 p.m. Adicionalmente ios proponentes deben allegar los
documento técnicos y requisitos habilitantes, incluida péliza de seriedad de la oferta antes del 21 de enero
3:.00 p.m. en este Gltimo caso, los oferentes pueden presentar los requisitos en fisico radicados en la Gerencia
de la ESE HUEM antes del 21 de enero 3:00 p.m. 0 a través de los correos electronicos citados en el Anuncio
Plblico contratacion.gabys@gmail.com; contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co. Aclarando que de
optar por el envio por medio electrénico debe igual radicarse en medio fisico antes de la fecha de evaluacion,
esto es 25 de enero de 2022, en los términos dispuestos a folio 15 del Anuncio Puablico: "En el evento de
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remitirse la propuesta técnica y sus anexos en forma electronica, el proponente debe enviaras
exclusivamente a las direcciones electronicas establecidas en el primer folio del presente anuncic, con
antelacién a la hora y dia fijado para el cierre en el cronograma, so pena del rechazo de la oferta.
Adicionalmente deben allegarse en forma fisica de manera previa a la evaluacion®.

Ana Maria Rojas Rueda, 9:.04 a.m.

Ana Maria Labcare de Colombia Buen dia para el grupo 5 de reactivos para proceso de control de calidad
interno en el producto control positivo débil quisiéramos saber solicitan 5 kits quisiéramos confirmar para
cuanto tiempo tienen estimado el. Consumo por kit para evitar inconvenientes por fecha de expiracion

ESE, 9:05 a.m.
Labcare tanto para el grupe 5 y 6 de su pregunta como para los demés enunciados en el Anuncio la oferta
econémica debe efectuarse a través de la plataforma BIONEXO

Juan Gabriel Cubillos, 9:05 a.m.
Terumo, numeral 773 la numeracién o ¢l fotiado se puede hacer con numerador? O manuscrito,

ESE, 9:05 a.m.
Labcare ya se dio respuesta a su observacién, favor verificar los kits deben tener una fecha de vencimiento de
minime 1 afio una vez recibidos en el banco de sangre de la ESE HUEM

ESE, 9:06 a.m.
Terumo, es indiferente para la institucién como se lleve a cabo la numeracion, puede ser con numerador,
manuscrito o impresa

EDDY HERRERA, 9.07 a.m.

a las 8:09 se envio esta solicitud: 3.Sobre el requisito de estados financieros a dic. 31 de 2021, por favor se
solicita sean aceptados con corte a diciembre 31 de 2020. Esto debido a que las empresas y es el caso de
Abbott, por ley tienen plazo de los primeros 3 meses del afio para presentar los estados financieros
dictaminados del afio inmediatamente anterior. Esto para quedar habilitados. Estamos atentos a la
respuesta

ESE, 9:08 a.m.
Abbott ya se dio respuesta a los estados financieros verificar por favor

Juan Gabriel Cubillos, 8:09 a.m.
Terumo, numeral 775, se puede enviar la propuesta En PDF al correo electronico en lugar de la presentacion
fisica en el hospital?

ESE, 9:09 a.m.

Abbott sobre el corte de los estados financieros deben atender lo dispuesto en el anuncio publico en el folio
23 asi: "En el evento de acreditar el oferente que conforme los estatutos de la Empresa los Estados
Financieros se realizan por periodo anual, se admitiran los Estados Financieros vigentes para la época
certificados por el Representante Legal, el Contadory/o el Revisor Fiscal de la Empresa”.

respuesta abbott

ESE, 9:09 a.m.

Terumo como ya se habia indicado la presentacion de la oferta debe realizarse asi: A través de la Plataforma
Bionexo se registra la propuesta econdmica (valores de los insumos o reactivos) antes de la fecha prevista
para el cierre del proceso esto es, 21 de enero 3:00 p.m. Adicionalmente los proponentes deben allegar los
documento técnicos y requisitos habilitantes, incluida poliza de seriedad de la oferta antes del 21 de enero
3:00 p.m. en este Gltimo caso, los oferentes pueden presentar los requisitos en fisico radicados en ia Gerencia
de la ESE HUEM antes del 21 de enero 3:00 p.m. o a fravés de los correos electronicos citades en el Anuncio
Piblico contratacion.gabys@gmail.com; contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co. Aclarando que de
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optar por el envio por medio electronico debe igual radicarse en medio fisico antes de la fecha de evaluacién,
esto es 25 de enero de 2022, en los términos dispuestos a folio 15 del Anuncio Pablico: "En el evento de
remitirse la propuesta técnica y sus anexos en forma electronica, el proponente debe enviarlas
exclusivamente a las direcciones electronicas establecidas en el primer folio del presente anuncio, con
antelacién a la hora y dia fijado para el cierre en el cronograma, so pena del rechazo de la oferta.
Adicionalmente deben allegarse en forma fisica de manera previa a la evaluacion”.

Terumo revisar esta respuesta para despejar su inquietud

ESE, 9:09 a.m.
Siendo las 9:06 a.m. se da por finalizado el chat programado dentro del proceso §S22-083, esperando haber
absuelto las observaciones efectuadas

Juan Gabriel Cubillos, 9:10 a.m.
Gracias!

biocientificaltda, 9:11 a.m.
Muchas Gracias y buen dia

Martha Guzman, 9:12 a.m.
Muchas gracias por la informacién y aclaraciones. Les deseamos feliz dia. Afte. VITAL TECNOLOGIA
MEDICA - VITAL LIMITADA

Doris, 9:12 a.m.
Mil gracias, feliz dia

Guillermo Camacho, 9:12 a.m.
gracias

vicky, 9:13 a.m.
Gracias

Se expide a los diecinueve (19) dias del mes de enero de 2022.

L)

MARIBEL TRUJLLO BOTELLO
Subgerente de Servicios de Salud
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